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Gemeinsam stark 
 
 

Kundmachung des Bürgermeisters über die Wertsicherung 
von Benützungsgebühren 2024 

 
Gemäß § 71a Abs. 2 der Steiermärkischen Gemeindeordnung 1967 – GemO, LGBl. Nr. 115/1967, 
in Verbindung mit dem Beschluss des Gemeinderates der Marktgemeinde Straß in Steiermark vom 
14.12.2023 wird kundgemacht: 
 

Aufgrund der Verlautbarung der Bundesanstalt Statistik Austria über den Verbraucherpreisindex 
2020 (VPI 2020) ändert sich die Höhe der Benützungsgebühren ab 01.01.2024 um 6,0 %. Dies 
bedeutet eine Änderung der Gebührenhöhe in den Fällen: 
 
der Wasserverbrauchsgebühr Erhöhung um 6,0 % gemäß § 7 Abs. 2 und 3 der 
Wassergebührenordnung der Marktgemeinde Straß in Steiermark 
 
der Wasserzählergebühr Erhöhung um 6,0 % gemäß § 2 der Wassergebührenordnung der 
Marktgemeinde Straß in Steiermark 
 
der Kanalbenützungsgebühr Erhöhung um 6,0 % gemäß § 4 der Kanalabgabenordnung der 
Marktgemeinde Straß in Steiermark 
 
der Grundgebühr gemäß § 15 und der Variablen Gebühr gemäß § 16 der Abfuhrordnung der 
Marktgemeinde Straß in Steiermark Erhöhung um 6,0 % 
 
Die Friedhofsgebührenordnung wird geändert: 

Die Grab- und Urnennischengebühren werden um 6,0 % angepasst. 

 

Die Gemüsegartenpacht wird um 6,0 % angepasst. 

 

Die Fischwasserpacht wird um 6,0 % angepasst. 

 

Die Turnsaal- und Kultursaalmieten, werden um 6,0 % angepasst.  

 

Der Häckseldienst und sonstige Handdienste werden um 6,0 % angepasst. 

 

Die Maschinenleihtarife Obervogau und Straß werden um 6,0 % angepasst. 

 

Die Mieten der Aufbahrungshallen werden um 6,0 % angepasst. 

 

Der Entsorgungsbeitrag für Sperrmüll, Altholz und Grün-/Strauchschnitt wird um 6,0 % 

angepasst. 

 

Die Elternbeiträge für die Kinderkrippe werden gemäß der Verlautbarung des Amtes der Steierm. 
Landesregierung, Abteilung 6 – Sozialstaffel - ab 09.09.2024 angepasst. 
 

Die Elternbeiträge für den Kindergarten werden gemäß der Verlautbarung des Amtes der 
Steierm. Landesregierung, Abteilung 6 – Sozialstaffel - ab 09.09.2024 angepasst. 
 
Die Materialkosten der Kindergärten und Krippen werden um 6,0 % angepasst. (ab 09.09.2024) 
 

Straß 



Die Elternbeiträge der Ganztagesschulen und der Nachmittagsbetreuung in Spielfeld werden 
um 6,0 % angepasst. (ab 09.09.2024) 
 
Die Buskosten Lichendorf werden (ab 06. Juli 2024) um 6,0 % angepasst. 
 
Die Kosten der Sommerbetreuung wird (ab 06. Juli 2024) um 6,0 % angepasst. 
 
Die Inserate der Gemeindezeitung werden um 6,0 % angepasst. 
 
Die Kosten der Pflegebetten werden um 6,0 % angepasst. 
 
 
Die Änderungen dieser Gebühren wird mit 01. Jänner 2024 wirksam. 

 
 
 
Der Bürgermeister 
 
 
 
(Reinhold Höflechner) 
 
 
 
Angeschlagen am: 15.12.2023 
 
Abgenommen am: 02.01.2024 
 

 

 

 


